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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá mužskými postavami v díle Tanizaki Džunʼičiróa.

Práce si klade za cíl stanovit společné rysy mužských protagonistů vybraných děl se zaměřením

na jejich postoj k ženám, ať už se jedná o milenky či matky, a jejich roli ve vztahu s nimi. První

část práce se věnuje teorii literární postavy. Následuje představení Tanizakiho Džunʼičiróa

a jeho tvorby. Hlavní část práce tvoří analýza čtyř vybraných děl: Bláznovy lásky, Pokusu

o životopis Šunkin, Mostu snů a Deníku bláznivého starce. Závěry jsou uvedeny v poslední

části.

Klíčová slova:

japonská literatura, literární postava, mužská postava, Tanizaki Džunʼičiró

Abstract:

This bachelor thesis attempts to examine male characters in the fiction of Tanizaki

Junʼichirō. The aim is to determine common features of the male protagonists of selected works

with a focus on their attitude to women, both lovers and mothers, and their role in their

relationship. The first part focuses on the theory of literary characters. It is followed by the

introduction of Tanizaki Junʼichirō and his work. The main part of the thesis consists of the

analysis of four of his works: Naomi, The Portrait of Shunkin, The Bridge of Dreams and Diary

of a Mad Old Man. The conclusions are stated in the last part.

Keywords:

Japanese literature, literary character, male character, Tanizaki Junʼichirō

Transkripční poznámka:

Při přepisu japonských termínů používám českou transkripci. Japonská osobní jména uvádím

v ustáleném pořadí „příjmení jméno“. Není-li uvedeno jinak, překlady z angličtiny a japonštiny

jsou mé vlastní.
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Úvod

Tanizaki Džunʼičiró je považován za jednoho z nejvýznamnějších japonských autorů

dvacátého století a jeho tvorba je předmětem četných literárních studií, které ji zkoumají

z nejrůznějších úhlů. Jsou-li objektem zkoumání postavy, zpravidla se jedná o ženské postavy,

jež často stojí v centru díla a hrají v něm rozmanité role. Nicméně Tanizaki ženy obvykle

popisuje pouze jako objekty zájmu mužských postav, do jejichž niterného světa pronikáme

a jejichž očima celé dění sledujeme. Z tohoto důvodu jsem si jako téma práce zvolila právě

mužské postavy, které v analýzách Tanizakiho díla často slouží spíše jako prostředek k rozboru

jiných aspektů díla než jako samotný předmět pozornosti.

Rozbor mužských postav v Tanizakiho díle se pokusím provést na základě analýzy

čtyř vybraných děl, k nimž přistupuji mimetickým způsobem. Zvolila jsem díla, která mají

mužského protagonistu, a to Bláznovu lásku (Čidžin no ai痴人の愛, 1924), Pokus o životopis

Šunkin (Šunkinšó 春琴抄 , 1933), Most snů (Jume no ukihaši 夢の浮橋 , 1959) a Deník

bláznivého starce (Fúten ródžin nikki瘋癲老人日記, 1961–2). Snažila jsem se o to, aby byla

zastoupena díla pokrývající téměř celou Tanizakiho literární kariéru počínaje jeho prvním

románem a konče jedním z posledních děl. Zároveň jsem usilovala o zastoupení postav všech

věkových kategorií, od dětí přes dospělé muže až po starce.

Cílem práce je stanovit společné rysy mužských postav těchto děl, a způsob, jakým

v nich vystupují. Budu se soustředit zejména na jejich postoj k ženským postavám a jejich roli

ve vztahu k nim, který je ústředním tématem všech vybraných děl. Záměrně jsem zvolila díla,

v nichž se ženy ve vztahu k muži objevují jak v roli milenky, tak v roli matky. Zohledním

tvrzení Anthonyho Chamberse1, jenž za hlavní téma Tanizakiho díla označuje ideální světy,

které si budují a udržují hlavní postavy. Pokusím se určit, zda mé závěry analýzy Pokusu

o životopis Šunkin a Mostu snů budou odpovídat závěrům, k nimž ve své studii Chambers

dospěl, a zároveň se pokusím nalézt koncept ideálních světů i v Bláznově lásce a Deníku

bláznivého starce. V případě potvrzení se následně pokusím popsat, na jakém ideálu se tento

svět zakládá a způsob, jakým se ho postavy snaží dosáhnout.

V první kapitole provedu stručný úvod do problematiky rozboru literárních děl

a literárních postav, které mohou být uchopeny různými způsoby. Jako hlavní zdroje mi zde

1 CHAMBERS, Anthony Hood. The Secret Window: Ideal Worlds in Tanizakiʼs Fiction. Harvard: Harvard

University Press, 1994.
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slouží Hledání jazyka interpretace k modernímu prozaickému textu od Petra Bílka (Bílek 2003)

a Literární postava: Vývoj a aspekty naratologických zkoumání od Petra Fořta (Fořt 2008), pro

popis mimetického způsobu přístupu k postavám potom Aspekty románu od Edwarda Morgana

Forstera (Forster 1971).

Ve druhé kapitole uvedu Tanizakiho životopis, nezbytný k pochopení jeho tvorby,

a pokusím se popsat hlavní rysy jeho díla a postav. Mezi mé hlavní zdroje patří Dawn to

the West: Japanese Literature of the Modern Era, Fiction od Donalda Keenea (Keene 1984)

a Three Modern Novelists: Sōseki, Kawabata, Tanizaki od Van C. Gessela (Gessel 1993), pro

dobu jeho dětství potom anglický překlad Paula McCarthyho Tanizakiho spisu Doba dětství

(Jóšó džidai幼少時代) pod názvem Childhood Years: A Memoir (Tanizaki 1989).

Třetí kapitola sestává z rozboru čtyř děl seřazených chronologicky dle roku jejich

prvního vydání. Zde vedle odborných článků používám zejména monografie The Secret

Window: Ideal Worlds in Tanizakiʼs Fiction od Anthonyho Chamberse (Chambers 1994)

a Visions of Desire: Tanizakiʼs Fictional Worlds od Kena Itoa (Ito 1991), dále potom

psychologickou studii Bosei kara no tósó母性からの逃送 (Útěk od mateřství) od Minamiho

Hirošiho ve sborníku Tanizaki Džunʼičiró kenkjú 谷崎潤一郎研究 (Minami 1972). Při rozboru

pracuji s japonskými originály obsaženými v Tanizaki Džunʼičiró šú 谷崎潤一郎集

(Tanizaki 1954) a Tanizaki Džunʼičiró zenšú 谷崎潤一郎全集, svazky 22 (Tanizaki 2017b)

a 24 (Tanizaki 2016). Při překladu do češtiny přihlížím k českým a anglickým překladům:

v případě Bláznovy lásky se jedná o anglický překlad Anthonyho Chamberse pod názvem

Naomi (1987), v případě Pokusu o životopis Šunkin o překlad Libuše Boháčkové ve sbírce Pět

japonských novel (1969), v případě Mostu snů o překlad Vlasty Winkelhöferové ve sbírce Most

snů (1983) a v případě Deníku bláznivého starce o překlad Antonína Límana (2006).
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1 Literární postava

Postava hraje v literárním díle klíčovou roli, neboť stojí v centru narativu jakožto

„prvek prostupující všechny složky díla jako svérázný motiv, či spíše dynamický komplex

motivů.“ (Hodrová 2001: 159) Postavy lze dělit na hlavní a vedlejší, na statické a dynamické

nebo dle míry komplexnosti jejich zpracování. Přístupy, jimiž lze k postavě přistupovat, se

různí. V této kapitole se pokusím nastínit problematiku analýzy literárního díla potažmo

postavy, uvést dva základní přístupy k postavám a nakonec stručně popsat uchopení postavy

v japonské literatuře v první polovině dvacátého století.

Bílek (2003: 255–6) dělí subjekty, podílející se na literárním díle, do tří skupin:

1. Subjekty stojící mimo text: Autor, který dílo vytváří, a recipient, který dílo přijímá.

2. Subjekty vystupující zpoza textu: Autorský subjekt či implikovaný autor, čili obraz

o autorovi, vytvářený čtenářem, a implikovaný vnímatel, tedy obraz potenciálního

vnímatele.

3. Subjekty uvnitř textu: Postavy, vypravěč, adresát, lyrický subjekt.

Postava tudíž patří do skupiny subjektů, které jsou textově ztvárněny. Nicméně je

důležité mít na paměti, že postava není autorem vytvořena v úplnosti a definitivnosti a je spíše

pouhým náčrtem či modelem a hotovou podobu mu dává až recipient. Ten postavu ve své mysli

rekonstruuje jak na základě obecněji platných aspektů, jako je doba, v níž k percepci dochází,

nebo individuální životní a čtenářská zkušenost, tak na aspektech proměnných, jako je


[…]


a mužských postav je způsobena mým záměrným výběrem děl s mužskými protagonisty.

Nicméně domnívám se, že toto pojetí bylo pro Tanizakiho tvorbu obvyklejší a přirozenější. Ve

všech čtyřech dílech je děj soustředěn na ženskou postavu, avšak je to pouze muž, do jehož

nitra pronikáme a jehož myšlenky sledujeme. Ženské postavy pozorujeme pouze jako objekt

jejich zájmu a jejich psychice se vykreslení nedostane.

Tanizaki v těchto dílech nepopisuje všední život průměrného člověka, naopak všichni

čtyři protagonisté vystupují jako osoby, vymykající se společenským zvyklostem a uvědomující

si svou odlišnost. Někteří z nich mají pocit amorálnosti svého počínání. Džódži se snaží svou

nekonvenčnost posilovat a touží po co největší distanci od většinové společnosti,

a jako prostředek si volí odmítnutí domácích tradic a vedení westernizovaného způsobu života.

Tadasu přiznává pocity provinilosti, které v něm vyvolává vztah s nevlastní matkou, jehož

pravou podobu se v díle pravděpodobně snaží zatajit. Ucugi sám několikrát hovoří

o „pokřivenosti“ své povahy, na což odkazuje i samotný název díla.

Došla jsem k názoru, že ve všech dílech se objevuje tzv. ideální svět, který má

v každém díle jedinečnou podobu, ale v každém z nich žena zastává významnou úlohu.

Džódžiho představa ideálního světa pramení z jeho nekritického obdivu k Západu a jeho cílem

je přiblížit se mu. Vrcholem těchto snah má být soužití s ženou, která se bude co nejvíce blížit

západní ženě. Středobodem jeho života se tak stává výchova Naomi, jež má ústit ve vytvoření

takové ideální ženy. Jejich dům, jenž jim slouží jako dějiště nestandardního vztahu, vytváří

dojem jejich vlastního uzavřeného světa, jehož izolovanost je však jen částečná a působí tak

slabě oproti Pokusu o životopis Šunkin.

Sasukeho ideální svět vyvolává dojem téměř absolutní izolovanosti. Sasuke ho začne

tvořit v dětství pomocí soustavného tlaku na povahu Šunkin a postupně ji formuje. Po

osamostatnění je jejich svět soustředěn do jediného domu a naplnění dosahuje ve chvíli, kdy
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Sasuke dobrovolně ztratí zrak. Jediným kontaktem s okolím jsou od té doby hodiny hudby

poskytované žákům. Šunkin nepřestává plnit klíčovou úlohu, avšak význam reálné postavy

bledne a její úmrtí nemá na chod Sasukeho života zásadní dopad. Jeho Šunkin, s níž opravdu

žije, totiž obývá jeho mysl, v níž si ženinu podobu přibarvil a přizpůsobil svým vlastním přáním.

Zdání izolace vyvolává i Most snů. Tadasu dochází do školy a zaměstnání, ale obé

působí bezvýznamně a jeho ideální svět je uzavřen v domě, v němž vyrostl. Jeho ideálním

světem je doba jeho nejranějšího dětství strávená s matkou, a ta je po matčině smrti

rekonstruována příchodem nevlastní matky, jež se má rodné matce co nejvíce podobat. Na

rozdíl od ostatních děl je tvůrcem tohoto světa nikoli protagonista samotný, nýbrž jeho otec, po

jehož smrti má být tento svět zachován, když jeho roli převezme syn. Po rozpadu tohoto světa

způsobeného matčinou smrtí se Tadasu rozhodne založit si novou domácnost a pravděpodobně

i nový ideální svět s odlišnou strukturou.

V tomto ohledu se Deník bláznivého starce mírně vymyká. Jeho ideální svět není

soustředěn do domu hlavní postavy starce, ale do jeho mysli a deníku, do něhož se promítá jeho

vnitřní svět. Ucugi se uzavírá před svým okolím a členové jeho rodiny, s nimiž sdílí dům, se

v jeho vnímání zdají být bezvýznamní, a v kontaktu s nimi skrývá své pravé já pod přetvářku.

Svou pravou povahu a své myšlenky a vzpomínky svěřuje pouze stránkám tajného deníku.

Jedinou osobou, již vpouští do svého světa, je snacha Sacuko, která se také stává hlavní náplní

jeho myšlenek, a touží po tom, aby jejich vztah byl zvěčněn náhrobkem.

Jak již bylo řečeno, v životě hlavních postav se zdá být nejvýznamnějším jejich vztah

s ženou. Ve všech čtyřech dílech tato žena nevystupuje jako individuální osoba, která by pro

protagonistu byla výjimečná svou jedinečností, ale spíše jako bytost, symbolizující jeho

představu ideální ženy. Pro Tadasua je tudíž jeho matka snadno nahraditelná, neboť netouží po

své vlastní matce, jako spíše po mateřské postavě. Protagonisté ostatních třech děl hledají ženu,

jež by naplňovala jejich ideál dokonalé milenky, a neváhají tlakem pozvolna proměňovat jejich

povahu. Všichni tři vykazují inklinaci k masochismu a jsou přitahováni dominantními

a krutými ženami, jimž budou ve vztahu porobeni. Přitažlivost k ženě je zesilována kontrastem

mezi ní a jimi samotnými, který umocňuje jejich vědomí vlastní ošklivosti a méněcennosti.

Džódži přiznává utrpení, které mu přinesl vztah s Naomi, v níž tyto sklony probudil on, ale

nakonec se ukáže, že mu takový život vyhovuje. Jakmile žena vykazuje silnou podobu s jeho

ideálem, protagonista jejímu kouzlu zcela propadne a jeho postoj k ženě lze často označit jako

posedlost. V případě, že jsou od této ženy odloučeni, jejich stav hraničí s šílenstvím, jak lze

pozorovat na případu Džódžiho. Pro Ucugiho je touha po snaše silou, která ho udržuje při životě.
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