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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Martina Kedroňová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Mužské postavy v díle Tanizakiho Džun´ičiróa
Vedoucí práce: Mgr. Michael Weber, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Komentář:

Diplomantka se zaměřila na téma mužských postav, na jejich společné rysy a jejich vztah
k postavám ženským v díle Tanizakiho Džun´ičiróa. Vycházela z premisy tzv. ideálních světů
hlavních postav v díle Tanizakiho podle A. Chamberse, kterou v závěru potvrzuje. Ačkoli obecně
je pozornost literárně teoretického zkoumání věnována téměř výlučně ženským postavám
Tanizakiho děl, prokázala autorka práce, že se lze efektivně zaměřit i na analýzu postav mužských,
které jsou téměř vždy ženským postavám jakou součásti tzv. ideálního světa plně podřízeny, jak
v závěru práce shrnuje.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a nároky na tento typ práce kladené.
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